
COMUNE DI TERDOBBIATE 
Provincia di Novara 

 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
 
 

DETERMINAZIONE n.118 del 22.11.2021 
 

OGGETTO:  Impegno di spesa per affidamento progetto esecutivo   lavori di realizzazione di un sistema di 
videosorveglianza nel territorio del Comune di Terdobbiate. 

 
CIG: Z833406717 

 
Il Responsabile dei Servizi Tecnico-Manutentivi 

Giusto decreto n. 04 del 01.10.2021 
 
 
Visto il Decreto n. 04 del 01.10.2021 attraverso il quale alla sottoscritta è stata attribuita la responsabilità del 
Servizio Tecnico del Comune di Terdobbiate. 
 
Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 
 
VISTO il decreto legge del 20 febbraio 2017 n. 1, convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 
2017, n. 48 s.m.i. “recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza della città”;  

RILEVATO altresì che il decreto Minniti all’art.5, comma 2 lett. a), dedica ampio spazio 
all’incentivazione concreta degli impianti di videosorveglianza al fine di innalzare il livello di sicurezza 
in ambito urbano, prevedendo lo stanziamento di un fondo speciale allo scopo di prevenire 
adeguatamente fenomeni di criminalità diffusa e predatoria attraverso servizi ed interventi di prossimità, 
nonché attraverso l’installazione di sistemi di videosorveglianza; 

RILEVATO che, a sensi dell'art.2 del D.M. del 9 Ottobre 2021 possono produrre richiesta di accesso al 
finanziamento per l'acquisto e l‘installazione di impianti di videosorveglianza tutti i Comuni che, previa 
sottoscrizione di un patto per la sicurezza con la Prefettura di riferimento, provvederanno a redigere un 
progetto strategico da far approvare preventivamente in sede di Comitato provinciale per1'ordine e la 
sicurezza pubblica; 

CONSIDERATO che è intenzione del Comune di Terdobbiate intraprendere tutte le azioni necessarie per 
assicurare ai propri cittadini la tutela della propria incolumità fisica e della propria libertà personale, per 
prevenire ed evitare il compimento di atti illeciti e criminosi per assicurare i colpevoli alla giustizia, 
incentivando in questa maniera comportamenti pienamente legittimi; 

CONSIDERATO che tali obiettivi possono essere facilmente raggiunti mediante l'installazione e il 
funzionamento degli impianti di videosorveglianza in diverse zone del territorio comunale quale forma 
incisiva ed efficace per combattere il compimento di condotte delittuose; 

Considerato pertanto la necessità sopra esposta, si è provveduto a richiedere un preventivo di spesa per 
l’esecuzione del progetto esecutivo di videosorveglianza allo “Studio ArchiLabo” con sede in Castelletto 
Sopra Ticino (NO) concordando con che l’importo relativo alle prestazioni professionali verrà corrisposto 
solamente a seguito di concessione del contributo ministeriale cui è vincolata la realizzazione dei lavori in 
oggetto; 
 
Visto il preventivo che lo “Studio ArchiLabo” ha provveduto a recapitare presso gli uffici comunali per 
l’esecuzione delle suddette opere, per un importo il cui totale ammonta ad  €. 5.973,51 comprensivo di Oneri 
di Legge. 



 
Verificato il documento unico di regolarità contributiva (DURC) ed i requisiti previsti dalla legge. 
 
Sentito il Responsabile del Servizio Finanziario in merito all’esistenza della disponibilità economica 
necessaria per la copertura del presente incarico; 
 
Valutata quindi positivamente l’offerta sotto il punto di vista Tecnico/Economico; 
 
Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

Di affidare incarico per le prestazioni professionali di cui in premessa allo “Studio ArchiLabo” con sede IN 
Castelletto Sopra Ticino (NO) riconoscendo per le prestazioni professionali suddette la somma complessiva 
di €. 5.973,51 comprensivo di oneri a norma di Legge, importo che verrà corrisposto solamente a seguito 
di concessione del contributo ministeriale cui è vincolata la realizzazione dei lavori in oggetto. 
 
Di imputare la somma sopra citata alla missione/programma/titolo/capitolo 3.2.2.20121 del Bilancio 2021 
creato con apposita variazione di bilancio decisa dall’Amministrazione Comunale per la realizzazione del 
progetto di videosorveglianza. 
 
Di pubblicare la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, all’Albo pretorio del Comune di Terdobbiate per giorni 15 consecutivi. 
 
 
        Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                    F.to Dondi Geom.  Maria Cristina 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI TERDOBBIATE 

Servizio Finanziario 
Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura 

 finanziaria della spesa, prevista nella presente determinazione. 
 

Terdobbiate lì 22.11.2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

IL SINDACO 
F.to Merisi Domenico 

 
 
 
 
 
 

 


